INDICAÇÃO Nº 00054/2018

Solicita à Vereda Transporte Coletivo Urbano,

disponibilizar ônibus para transportar alunos no dia

do exame do ENEM, mantendo as suas linhas

regulares.

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O  Vereador que este subscreve vem respeitosamente requerer que após

apresentação em plenário e a aceitação por parte da Mesa Diretora, seja

encaminhado expediente ao senhor Marceli Tavares, Diretor da Empresa Vereda

de Transporte Coletivo Urbano, solicitando que a mesma se mantenha em

normal funcionamento nos dias de exames do ENEM,  inclusive com divulgação

nos meios de comunicação impresso e midiático sobre a disponibilidade destes

serviços, a fim de que os alunos possam se deslocar com mais facilidade para os

locais de prova e retornarem à seu ponto de origem.

Constatou-se a angústia das famílias e dos  alunos que iam realizar o

exame do ENEM,  devido a falta de transporte coletivo, visto que, aos domingos

o sistema de transporte reduz a circulação de ônibus, portanto solicitamos que,

nos dias de exame do ENEM a empresa mantenha as linhas em pleno

funcionamento, obedecendo aos horários regulares de circulação dos ônibus.

Com certeza a empresa ganhará com maior faturamento, estará prestando

um serviço social relevante, e os alunos poderão com mais tranquilidade utilizar

este meio de transporte, evitando desgastes e insatisfações.

Os alunos já estão com a mente totalmente voltada para o ENEM,

portanto é injusto que ainda passem pela preocupação com transporte, portanto é

justo que esta empresa preste este grande serviço a nossa gente.

Gabinete do Presidente, 05 de novembro de 2018.

Prof. Deley Oliveira

Presidente